
CADERNO 3  3SEGUNDA-FEIRA, 19 DE NOVEMBRO DE 2012

no DOE nº 30.922 de 10/05/2007.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 12 DE 
NOVEMBRO DE 2012.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração
 

RESULTADO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 459086
PREGÃO ELETRÔNICO N º 016/2012 

Processo nº 186.808/2012
OBJETO: Aquisição de Materiais (Brindes) Promocionais.
EMPRESA VENCEDORA: A. J. PAUL & CIA. LTDA.
LOTE 1 – Valor Global do Lote 1: R$ 9.308,78
LOTE 3 – Valor Global do Lote 3: R$ 13.882,44
LOTE 4 – Valor Global do Lote 4: R$ 19.024,00
Obs: LOTE 2: CANCELADO
DESPACHO DO PRESIDENTE: Homologo.
O Pregoeiro 

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 459098

PORTARIA: 482/2012
Objetivo: 7415 Implementação de Cidade Digital. Ativação dos 
Clientes no NavegaPará ds Cidades de Tracuateua, Bragança e 
Comunidade Corrente - Emergencial.
Fundamento Legal: Normativa nº001/2008 - AGE.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Tracuateua/Bragança/C.Corrente/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
73252/LAERCIO SILVA DE CAMPOS JUNIOR (Técnico em Redes 
de Computadores) / 0.5 diárias (Completa) / de 14/11/2012 a 
14/11/2012<br
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES 

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 459101

PORTARIA: 482/2012
Objetivo: 7415 Implantação de Cidade Digital. Ativação dos 
Clientes no NavegaPará das Cidades de Tracuateua, Bragança e 
Comunidade Corrente - Emergencial.
Fundamento Legal: Normativa nº001/2008 - AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Tracuateua/Bragança/C.Corrente/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
73184/MAX HIDEYUKI MATSUZAKI (Analista de Suporte) / 0.5 
diárias (Completa) / de 14/11/2012 a 14/11/2012<br
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES 

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 459103

PORTARIA: 482/2012
Objetivo: 7415 Implantação de Cidade Digital. Ativação dos 
Clientes no NavegaPará das Cidades de Tracuateua, Bragança e 
Comunidade Corrente - Emergencial.
Fundamento Legal: Normativa nº001/2012 - AGE.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Tracuateua/Bragança/C.Corrente/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
72056/IVANILDO FONSECA DE ANDRADE (Motorista) / 0.5 
diárias (Completa) / de 14/11/2012 a 14/11/2012<br
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES 

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 459114

PORTARIA: 480/2012
Objetivo: Participar de II Semana de Infraestrutura de Internet 
no Brasil em São Paulo - Desenvolvimento de competência 
profi ssional.
Fundamento Legal: Normativa nº001/2008 - AGE.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
São Paulo/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
73030/BRAULIO DE CASTRO ALVES (Gerente de Área da GLR) / 
5.5 diárias (Completa) / de 03/12/2012 a 08/12/2012<br
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES 

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 459116

PORTARIA: 480/2012
Objetivo: Participar de II Semana de Infraestrutura de Internet 
no Brasil em São Paulo - Desenvolvimento de competência 
profi ssional.
Fundamento Legal: Normativa nº001/2008 - AG.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 

São Paulo/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
73027/RODRIGO FERREIRA DOS SANTOS (Analista de Suporte) 
/ 5.5 diárias (Completa) / de 03/08/2012 a 08/11/2012<br
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES 

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 459118

PORTARIA: 480/2012
Objetivo: Participar de II Semana de Infraestrutura de Internet 
no Brasil em São Paulo - Desenvolvimento de competência 
profi ssional.
Fundamento Legal: Normativa nº001/2008 - AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
São Paulo/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
72094/RONALDO LUIZ CONDE PEREIRA (Analista de Suporte) / 
5.5 diárias (Completa) / de 03/12/2012 a 08/12/2012<br
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES 

RESULTADO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 459257
PREGÃO ELETRÔNICO Nº19/2012 

REGISTRO DE PREÇOS
PROCESSO Nº 238.072/2012

OBJETO: Aquisição de equipamentos para expansão da rede
metropolitana de Belém, através de Registro de Preços.
EMPRESA VENCEDORA
DAMOVO DO BRASIL S.A.
ITEM 1
VALOR DO ITEM R$24.995,00 
ITEM 2  
VALOR DO ITEM R$24.000,00
ITEM 3
VALOR DO ITEM R$7.000,00
ITEM 4
VALOR DO ITEM R$704,00
ITEM 5
VALOR DO ITEM R$2.614,00
Despacho do Presidente: HOMOLOGO
A Pregoeira 

PORTARIA DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 459021

PORTARIA Nº 382 DE 12 DE NOVEMBRO DE 2012
D ISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE DIAS DE FÉRIAS 

CONFORME MEMO Nº. 2012/248- GECOB, DE 
18/10/2012.

O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará – IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto 
Governamental de 04/09/2012, publicado no DOE nº 32.235, de 
05/09/2012, e considerando o disposto no Art. 74 de Lei 5.810, 
de 24 de Janeiro de 1994.
RESOLVE:
I - CONCEDER, 30 (TRINTA) dias de gozo de férias, no período 
de 03/12/2012 a 01/01/2013, ao servidor WILLIAN DOS ANJOS 
RABELO, matrícula 55589095-1, ocupante do cargo de Técnico 
Previdenciário A/Subgerente, lotado na Gerência de Concessão 
de Benefícios, transferido através da PORTARIA Nº. 224/2012, 
de 03/07/2012, publicada no DOE nº. 32.192, de 05/07/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE 
Allan Gomes Moreira
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará

PORTARIAS DIVERSAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 459130

PORTARIA Nº 377 DE 07 DE NOVEMBRO DE 2012
DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE LICENÇA PRÊMIO, CONFORME 
O PROCESSO Nº. 2012/502091, DE 02/12/2012, E AINDA O 
MEMORANDO Nº 110/2012 – GECAH, DE 24/10/2012.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará – IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto 
Governamental de 04/09/2012, publicado no DOE nº 32.235, de 
05/09/2012 e combinado com o § 3°, Art. 12 da Lei n° 6.564, 
de 1° de Agosto de 2003, Alterada pelas Leis n° 6.672, de 02 de 
Agosto de 2004 e Lei n° 6.815, de 25 de Janeiro de 2006.
RESOLVE:
I – CONCEDER a servidora SANDRA NUNES RÊGO DE LOIOLA, 
matrícula n° 57205414/1, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período 
de 22/11/2012 a 21/12/2012, correspondente ao triênio 
2008/2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE. 
Allan Gomes Moreira
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará.

PORTARIA Nº 380 DE 12 DE NOVEMBRO DE 2012
DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE LICENÇA SAÚDE, CONFORME 
O PROCESSO Nº. 2012/506873, DE 17/10/2012, E AINDA O 
LAUDO MÉDICO Nº. 133682A/1.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará – IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto 
Governamental de 04/09/2012, publicado no DOE nº 32.235, 
de 05/09/2012 e considerando o disposto no Art. 81 da Lei nº5. 
810, de 24 de Janeiro de 1994.
RESOLVE:
I – CONCEDER 60 (sessenta) dias de Licença para Tratamento 
de Saúde ao servidor ANDRÉ GUSTAVO LUCENA NASCIMENTO, 
matrícula 57175292-1, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, lotado na Gerência de Cadastro e Habilitação, no 
período de 06/10/2012 a 04/12/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE.
Allan Gomes Moreira
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará

PORTARIA Nº 381 DE 12 DE NOVEMBRO DE 2012
DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE LICENÇA SAÚDE, CONFORME 
O PROCESSO Nº. 2012/525884, DE 26/10/2012, E AINDA O 
LAUDO MÉDICO Nº. 133699
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará – IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto 
Governamental de 04/09/2012, publicado no DOE nº 32.235, 
de 05/09/2012 e considerando o disposto no Art. 81 da Lei nº5. 
810, de 24 de Janeiro de 1994.
RESOLVE:
I – CONCEDER 05 (cinco) dias de Licença para Tratamento de 
Saúde à servidora KEILA DAMÁSIO DE MESQUITA, matrícula 
funcional nº 55587772/3, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, lotada no Núcleo de Registro e Certidões, no 
período de 22/10/2012 a 26/10/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
Allan Gomes Moreira
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará

PORTARIA Nº 383 DE 12 DE NOVEMBRO DE 2012
DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE LICENÇA PATERNIDADE, 
CONFORME O PROCESSO Nº 2012/544257, DE 08/11/2012.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará – IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto 
Governamental de 04/09/2012, publicado no DOE nº 32.235, de 
05/09/2012 e considerando o disposto no Art. 91 da Lei 5.810 de 
24 de Janeiro de 1994.
RESOLVE:
I – CONCEDER ao servidor MARCILIO BERNARDES LEAL, matrícula 
n° 73504170/1, ocupante do cargo de Técnico Previdenciário A 
e lotado na Gerência de Cadastro e Habilitação, 10 (dez) dias de 
Licença Paternidade, no período de 29/10/2012 a 07/11/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE 
Allan Gomes Moreira
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará

PORTARIA Nº 1356 DE 12 DE NOVEMBRO DE 2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 459053

O SubSecretário da Administração Tributária, no uso da 
competência que lhe é conferida pela PORTARIA N° 315, de 9 de 
fevereiro de 2011 e, tendo em vista os termos do Processo nº 
002012730020169-6/SEFA,
RESOLVE :
Reconhecer, nos termos da Lei Complementar nº 24 de 07 de 
janeiro de 1975 e Convênio ICMS 03 de 19 de janeiro de 2007 
e do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 4.676, 
de 18 de junho de 2001, arts. 1º e 50 do Anexo II, em favor de 
GUARACY DE SOUSA PORPINO, inscrito no Cadastro de Pessoa 
Física do Ministério da Fazenda - CPF (MF) sob o nº 031.940.782-
91, a isenção do ICMS na aquisição de um veículo TOYOTA 
COROLLA GLI AUT. FLEX, ano modelo 2012/2013, com 144 HP 
de potência bruta, cujo preço de venda ao consumidor sugerido 
pelo fabricante/concessionária, incluídos os tributos incidentes, 
é de R$ 66.949,60(sessenta e seis mil e novecentos e quarenta 
e nove reais e sessenta centavos), e valor líquido, excluindo os 
impostos, R$ 51.500,10 (cinquenta e um mil, quinhentos reais 
e dez centavos), veículo automotor equipado com embreagem 
manual ou com automação de embreagem ou com transmissão 
automática, para uso de defi ciente físico, conforme laudo médico 
emitido pelos médicos da CLIMEPT - Clinica de Medicina e 
Psicologia de Trânsito, em 07 de fevereiro de 2012.
Este ato terá validade de 180 (cento e oitenta) dias, contados 
da data de publicação no Diário Ofi cial do Estado, vedado sua 


